Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00000F245000530027D203AA5D0187FC

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1363/26/02/2021

MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhoras Vereadoras  e senhores vereadores.

Propõe moção para que seja realizado um amplo debate com a sociedade gaúcha sobre
Proposta de Emenda à Constituição 284/2019, do Executivo, que pretende possibilitar a
privatização de Unidades de Conservação.

Os/as vereadores/as que subscrevem a presente propõem que seja enviada Moção a
todos/as os/as deputados/as estaduais do RS, bem como ao governador do estado, ao
secretario de Meio Ambiente e ao Conselho Estadual de Meio Ambiente (CONSEMA),
para que seja realizado um amplo debate com a sociedade gaúcha antes da votação do
Proposta de Emenda à Constituição 284/2019, do Executivo, que pretende possibilitar a
privatização de Unidades de Conservação (UCs).

As UCs são áreas de grande relevância ecológica (e social) e/ou altamente preservadas
e protegidas por lei, os últimos refúgios da vida natural.

O governo do estado apresentou a referida PEC em regime de urgência, sem debates
com comunidade cientifica, órgãos técnicos, ONGs, Conselhos e a sociedade em geral.

A Proposta de Emenda à Constituição 284/2019, que pretende possibilitar a privatização
de Unidades de Conservação, por exemplo, não foi tratada dentro do fórum legal devido,
o CONSEMA, órgão superior do Sistema (SISEPRA), de caráter deliberativo e normativo,
responsável pela aprovação e acompanhamento da implementação da Política Estadual
do Meio Ambiente.

Por outro lado, independe de alteração constitucional a privatização atividades meios,
como segurança, limpeza, serviços de alimentação e demais de apoio ao turismo, pois já
há base legal para fazê-lo.

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00000F245000530027D203AA5D0187FC

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1363/26/02/2021

Câmara Municipal de Pelotas, 24 de fevereiro de 2021

Fernanda Miranda
Vereadora PSOL

JURANDIR SILVA

Vereador PSOL

Anderson Garcia- PTB

Anselmo Rodrigues - Governaço- PDT

Barriga- PTB

Carlos Júnior- PSD

Césinha PSB

Cristina Oliveira PDT

Dila Bandeira PSDB

Jair Bonow- PP

José Sizenando DEM

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00000F245000530027D203AA5D0187FC

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1363/26/02/2021

Marcio Santos PSDB

Marcos Ferreira - Marcola PTB

Marisa Schwarzer PSB

Michel Promove PP

Miriam Marroni PT

Paulo Coitinho Cidadania

Paulo do Sítio Floresta PSDB

Reinaldo Elias - Belezinha PSD

Sidnei Matias Fagundes - Sid PT